
 
 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA’  DI  NARO 
(LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI AGRIGENTO) 

 
 

      DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 
 DELIBERA N. 56                                                                                                  DEL  27/10/2016     

 
 

                   
 

OGGETTO : 
 
 

 
  Intitolazione delle vie prive di denominazione nella zona Fratel Gerardo.  

                             
 

 

L’anno DUEMILASEDICI addì VENTISETTE del  mese  di  OTTOBRE alle ore 11,30 e  seguenti  

in  Naro e  nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta comunale nelle seguenti persone :  

 

 
 

• Cremona Calogero Sindaco ............................................ 
 

• Mirabile Lidia Vice Sindaco ............................................ 
 

• Incardona Sara Assessore ............................................ 
 

• Donato Giuseppe Assessore ............................................ 
 

• Giaramita Filippo Assessore ............................................ 
 

 

 
 
 

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dr. Giuseppe Vinciguerra ai sensi dell’art. 52  

della Legge  n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91. 

 Il Presidente, con l’assistenza del il Segretario Comunale dr. Giuseppe Vinciguerra, invita i 

membri della Giunta Comunale all’esame della seguente proposta di deliberazione. 

 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 

PREMESSO CHE: 
 

� nella zona Fratel Gerardo di questo Comune ci sono quattro vie prive di denominazione e 
quindi suscettibili di essere intitolate, migliorando così la situazione della toponomastica e 
rendendo più agevole la individuazione delle strade nella zona de qua; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

� la materia è disciplinata dalla legge n. 1188 del 23/06/1922, dal R.D.L. n. 1158 del 
11/05/1923, convertito il legge n. 473/1925, e dall’art. 41 del D.P.R. 30/05/1989 n. 323; 

 
� in base alla legislazione predetta, la competenza ad autorizzare la denominazione di vie e 

piazze spetta al Prefetto, previo parere della Società Siciliana di Storia Patria, su istanza 
dell’Amministrazione Comunale, effettuata previa richiesta deliberata dalla Giunta 
Comunale; 
 

RITENUTO CHE: 
 

� occorre denominare le quattro vie della zona Fratel Gerardo, intitolandole a personalità del 
mondo giudiziario che si sono distinte per senso del dovere e rigore morale, oltre che per 
avere lottato il fenomeno mafioso e per aver perso, da eroi, la vita in queste lotte; 

 
� i nomi prescelti sono quelli dei giudici Giovanni Falcone, Paolo Borsellino, Rosario 

Livatino e Antonino Saetta, come da allegata relazione; 
 
VISTA la circolare del Prefetto di Agrigento del 12/01/2015 n. 888: 
 
 

P R O P O N E 
 
 

1) di richiedere alla Prefettura di Agrigento/Ufficio Territoriale del Governo l’autorizzazione 
per la denominazione delle vie di cui alle planimetrie allegate così come segue: 

 
° via giudice Rosario Livatino per la via della zona Fratel Gerardo segnata in azzurro 

nella planimetria di cui all’allegato 1; 
 

° via giudice Giovanni Falcone per la via della zona Fratel Gerardo segnata in verde 
nella planimetria di cui all’allegato 2; 

 
° via giudice Paolo Borsellino per la via della zona Fratel Gerardo segnata in giallo 

nella planimetria di cui allegato 2; 
 

° via giudice Antonino Saetta per la via della zona Fratel Gerardo segnata in arancione 
nella planimetria di cui allegato 3. 

 
 

 
 L’Assessore all’Urbanistica 

                          (arch. Filippo Giaramita) 
 
 



        
            
 

PARERI RESI AI SENSI DELLA L.R. 23/12/2000 n. 30, art. 12 
 
VISTO: si esprime parere   favorevole  di regolarità tecnica 
 

           IL FUNZIONARIO RESPONSABILE……………………. 
  
 
VISTO: si esprime parere   favorevole  di regolarità contabile 

 
                          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE…………………....... 

 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la superiore proposta di deliberazione, munita dei prescritti pareri, che si fa propria nel 
contenuto, in fatto e in motivazione, e che qui si intende trascritta integralmente; 
 
RITENUTO meritevole di approvazione l’atto deliberativo proposto; 
 
Con votazione unanime resa a scrutinio palese 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI ACCOGLIERE la superiore proposta di deliberazione, che si fa propria nel contenuto, 

in fatto e in motivazione e in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la 
narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende 
trascritta integralmente. 

2. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva, su proposta del Sindaco e con separata 
votazione a scrutinio palese e unanimemente. 

 
 
 
 
 
                       Il Presidente                                                                Il Segretario Comunale 
 
             ………………………….                                              ……………..…………….......... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


